
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CARAGLIO 
C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 

________________ 

Tel. 0171617711 

Fax. 0171617720 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 235/60 DEL 10/04/2024 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI BITUMATURA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE 

COMUNALI ANNO 2023. CODICE C.U.P. C97H23001830004. STIPULA 

DELLA POLIZZA ASSICURATIVA PROGETTISTA ALLA LIBERTY 

MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. AI SENSI DEGLI ARTT. 2 E 45 

DEL D.LSG. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA INTERNATIONAL SERVICES 

BROKER SRL. CODICE C.I.G.: B135D19B98.      
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di aprile 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 del 29/11/2023, è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo all’intervento in oggetto, progetto ammontante a complessivi € 378.000,00, di cui € 294.916,95 

per lavori a base d’asta di cui € 2.852,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

- il finanziamento dell’intervento è così garantito: 

• per € 221.000,00 al Capitolo 2835/99, codice 10.05.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi 

e acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili denominato “Manutenzione 

straordinaria strade con OO.UU.”; 

• per € 157.000,00 al Capitolo 2835/1, codice 10.05.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e 

acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili denominato “Manutenzione 

straordinaria strade con avanzo di amministrazione”; 

del Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

- l’art. 2, comma 4, del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale «per promuovere la fiducia nell’azione legittima, 

trasparente e corretta dell’amministrazione, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano azioni 

per la copertura assicurativa dei rischi per il personale, nonché per riqualificare le stazioni appaltanti 

e per rafforzare e dare valore alle capacità professionali dei dipendenti, compresi i piani di formazione 

di cui all’articolo 15, comma 7»;  

 

- l’art. 45 del Codice, dedicato alla disciplina degli incentivi per funzioni tecniche che, nel prevedere la 

destinazione di “risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 

nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1”, 

stabilisce al comma 7, lett. c), che «... una parte delle risorse di cui al comma 5 è in ogni caso 

utilizzata: […] c) per la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale»;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- l’art. 5, dell’Allegato I.7, dispone che nel quadro economico dell’intervento, tra le somme a 

disposizione della stazione appaltante, sono incluse, tra l’altro, le spese di cui al citato art. 45, commi 6 

e 7; 

 

- risulta pertanto necessario provvedere alla stipula del contratto per la copertura assicurativa per l’ing. 

PERINO Daniele, progettista dei lavori di cui all’oggetto;  

 

- a tal fine è stata contattata la Liberty Mutual insurance Europe S.E. di Milano tramite International 

Services Broker, già gestore del servizio assicurativo RC Patrimoniale del Comune di Caraglio affidato 

con determinazione n. 281/55 del 27/04/2022, che ha fatto pervenire la propria migliore offerta per la 

copertura assicurativa in oggetto quantificata in complessivi € 222,00 (Appendice N° 

LSM0000028360/5; Contratto N°: LSM0000028360); 

 

- si rende necessario procedere all’affidamento di cui sopra; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 03/01/2024 con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 03/01/2024 con la quale sono stati approvati il 

Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

 

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 

ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 

pagamenti;  

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 

spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 

145; 

 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

TUTTO ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1)  Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2)  Di riconoscere la necessità di procedere alla stipula del contratto per la copertura assicurativa del 

progettista ing. PERINO Daniele ai sensi degli artt. 2, comma 4 e 45 del D. Lgs. 36/2023 nell’ambito dei 

lavori di bitumatura tratti di strade comunali anno 2023. CODICE C.U.P. C97H23001830004; 

3)  Di affidare la stipula del contratto assicurativo alla International Services Broker di Cuneo, nei modi e col 

sistema meglio definito in premessa, a fronte di un premio pari a € 222,00; 

4)  Di dare atto che la somma di € 222,00 trova allocazione nel quadro tecnico economico dei lavori in 

questione; 

5)  Di Sub-impegnare la somma complessiva di € 222,00 oneri fiscali inclusi al Capitolo n. 2835/1, 

codice 10.05.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, P.F. 4° livello 

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” del Bilancio 2024 (Impegno n. 335/2024); 

6)  Di liquidare contestualmente, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la somma 

complessiva di € 222,00 oneri fiscali inclusi al Capitolo n. 2504/1, codice 10.05.2, macroaggregato 

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE CON AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE” del Bilancio 2024 (Impegno n. 335/2024 sub. 2) a favore della ditta 

INTERNATIONAL SERVICES BROKER Srl filiale di Cuneo, Via Carlo Emanuele, 10; 

7)  Di dare atto che la spesa è interamente finanziata con fondi comunali; 

8)  Di dare atto che l’esigibilità della predetta obbligazione finanziaria avverrà entro il 31.12.2024; 

9)  Di dichiarare che il predetto impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale 

sia all’atto di liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 

Servizio Finanziario; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Arch. VIALE Graziano 

 

 

 

 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


